Item eodem die Homelia de eo qd̄ scriptum est in euangelio h̄m̄ Jo hānnē: Una sabbati maria magda. Job. 20: lene venit mane t̄c. que habet in ex positione doctoris Ibidem.

Itē eodē die ali⁹ sermo de Ep̄la: qui habet in libro Quinquaginta homeliaz. xx.

Dominica in octauis paschē: ad competentes: Sermo I Ser.C.LVII

Ascalis solēnitas hodierna festivi A p̄tate cōcludit: et ideo hodie neophytoz habit⁹ cōmutat: ita tñ vt cādor qui de habitu deponit: semp i corde teneat. In qua quidē pumū nobis agendū est: vt qr̄ paschales dies sunt: id est indulgentiē ac remissiōis: ita a nobis sanctoz dierū festiuitas agat: vt relaxatiōe corporoz puritas non obfuscat: s̄ poti⁹ abstinentes ab oī lusu: ebrie tate: lasciuia: dem⁹ operā sobrię remissiōi ac sanctę sinceritati: vt qcqd mō corporali absti nētia nō acqrim⁹: mētiū puritate q̄ram⁹. Ad oēs quidē p̄tinet sermo: quos cura n̄fa com plectit: verūtū hodie termiata sacramētorū solennitate: vos alloq̄m̄r nouella germina sanctitat̄: regenerata ex aqua t sp̄sancro: germē piū: examē nouellū. Flos n̄fi honoris t fructus laboris: gaudiū t corona mea: oēs 1. Pet. 4: q̄ statis i dñō. Aplicis v̄bis vos alloq̄z: Ec. B ce nox p̄cessit: dies autē apropinq̄bit: Abij. Ro. 13: cite oga tenebraz: t induite vos arma luci: sic in die honeste ambulem⁹. Nō in comessa tiōib⁹ t ebrietatib⁹: nō in cibilib⁹ t impudi citijs: nō in p̄tentioē t emulatiōē: s̄ induim̄ dñm iſū christū. Habem⁹ inquit certiorē p. 2. Petri. 1: p̄heticū sermonē: cui b̄ifacitio: intendentēs tāqz lucerne i obscuro loco: donec dies luceſcat: t lucifer oriaſ i cordib⁹ ȳnis. Sint gl̄ubī Luc. 12:

ca

vestri accincti et lucernæ ardentes: et vos similes hominibꝫ expectatibus dñm suū quādo reuersaf a nuptijs. Ecce dies adueniunt: in Job.16. quibus domin⁹ dicit: Pusilli inquit et non videbitis me: et iterum pusillum et videbitis me. Hec est hora de qua dixit: Vos tristes eritis: sc̄culi autem gaudebit: id est vita ista temptationibꝫ plena: i qua pegrinamur ab eo. Sed iterum inquit video vos: et gaudebit cor vestrum: et gaudiū vestrum nemo tolleret a vobis. Lui⁹ spei tam gratū et tam gratuitū 2. Cor. et. 5. etiā pignus sanctū sp̄m accepim⁹: qui in corribus nostris incenarrabiles gemit⁹ operaſ Ela.26. sanctoꝫ desideriorū. Cocepimus enim sicut ait Elaia: parturiimus spiritū salutis. Et Job.16. mulier cū parturit: aut dñs: tristitia est illi q̄ venit dies eius: sed cum peperit fit gaudiū: q̄nū natus est hō in seculo. Hoc est gaudiū: quod nemo auferet a nobis: quo in eternę vitę lucē ex hac fidei cōceptiōe trāfundimur. Tūc ergo ieunem⁹ et oremus: cū dies partu rationis est. Hoc totū corpus christi in toto orbe diffusum: id est tota hęc agit ecclesia: et illa vñtas que dicit in psalmo: A finibꝫ terre ad te clamaui: dum anxiareſ cor meū. Tūc iam nobis elucet: cur quadragesima instituta sit hui⁹ hūliationis solēnitas. Qui enim a finibus terre clamat cum anxiareſ cor ei⁹: a quattuor orbis terre partibꝫ clamat: quas frequenter etiā scripture cōmemorat: oriente et occiduo: aquilonē et meridie. Per hoc totū ille decalogus legis iam non p litterā tantū modo menund⁹: sed p gratiā charitatis im plend⁹ indict⁹ est. Unde quater multiplicatis decē: videmus quadraginta cōpleri. Sz adhuc in labore temptationis cum venia deli citorum. Quis enim pfecte implet: Hō concupisces? Unde ieunandū et orandū est: a bono tamē opere nō cessandū. Lui labori merces illa redditur in fine: que denarij numeri nūcupatur. Sicut autē ternarius a tribus: quaternarius a quattuor: ita denarius a decem nomē accepit. Qui cōiunctus est quadragenario tāc merces labori reddīt. Qui quagenarij numeri figura tempus illi⁹ gaudi⁹ significat: qđ nemo auferet a nobis. Lui⁹ in hac vita nondū pfectionē habemus: sed tamē post solennitatē dñicē passionis et die resurrectiōis eius p dies quīnquaginta quibꝫ ieunia relaxamus: hoc in dominicis laudibus psonante alleluia celebram⁹. Hūc itaq̄ in gloria christi ut nō possideamur a sa

thana: exhortor vos dilectissimi ut quotidiani et largioribꝫ elemosynis: frequētioribꝫ orationibus dominū ppitiemur. Hūc tempus est ut ynuſquisq abstineat se nō tñ ab illicitis: sed etiā a quibusdā licitis: et oratiōbꝫ atq̄ ieunijs vacet: Quis et p totū annū certis diebus hoc facere debet: et quāto crebius: tanto vtq̄ meli⁹: qz et q̄ cōcessit offendit. Oratio quippe spiritualis res est: et ideo tanto est accē prior: quātomaḡ suę nature implet affectū. Tātomagis aut̄ spirituali ope fundit: quātomagis animus qui cā fundit a carnali voluptate suspēdit. Quadraginta dies ieunauit moyses legis administrator: qdraginta 3. Reg. helias pphetaꝫ excellētissimus: qdraginta Dñs ipse dñs: testimonij habēs a lege et pphet. Baptism⁹ ille pponit. Johannes em⁹ baptizauit christū: cum se christo pfitereſ minorē. Christus autē baptizauit christianū: qui se ostēdit et iohāne esse maiorē: sicut circūcisio ne carnis: quis eam et christus accepit et ne Luc. 1. Cor. 10. mochristian⁹ accepit. Adelius est sacramētum resurrectiōis christi: qđ ad expoliandā carnalē hāc veterēq vitā corde circūcidereſ christianus: ut audiat apostolū dicentē. Siccut christus surrexit a mortuis per gloriam patris: sic et nos in nouitate vitę ambuleſ: sic ipsum vetus pascha qđ agni occisione celeb̄rare pceptum est: nō ideo quia hoc cū discipulis celebrauit christus: iam melius est psha nostrū qđ imolatus est christus. Pertinuit em⁹ ad h̄bendum nobis humilitatis et deuotionis exemplū: ut illa etiā sacramenta veniens suscipere dignaret: quibus veniūs ipse p̄nunciabat: ut hinc ostenderet quanta religione nos oportet accipere hęc sacramēta: quibus iam venisse nuncias. Hō ergo quia christus post acceptum baptismū continuo ieunauit tanq regulā obseruatiōis dedisse credend⁹ est: ut post ipsius christi baptismū acceptum continuo ieunare necesse esset: sed plane illo exemplo docuit ieunandū esse: quādo forte acriore luctamine cum temptatore configit. Ob hōc enim et christus qui sicut homo dignatus ē nasci: nō respuit sicut hō temptari: ut christianus magisterio ei⁹ instruct⁹: nō possit a temptationē superari. Siue ergo cōtinuo post baptismū: siue quolibet interuallo tēporis interposito quādo simile p̄filiū temptationis interficiōni ieunandū ē: ut et caro implet de castiga-

## Ser.C.LVII. Dñica in octa.pasche: Ser.I.

tione militiā: et anima impetrat de humili-  
tate victoriā. In illo ḡ dominico exemplo  
illius causa ieiunij nō iordanis tinctio: s̄ dia-  
boli temptatio fuit. Cur autē nos ante sole-  
nitatē passionis dñi ieiunem⁹: et illa ieiunio-  
rū relaxatio quinquagesimo die p̄ficiat: hęc  
ratio est. Q̄is q̄ recte ieiunat: aut animā suā  
in gemitu oratiōis et castigatiōe corporis bu-  
mili et ex fide non facta affligit: aut ab illece-  
bra carnis inopia aliqua spirituali veritatis  
et sapientie delectatiōe suspēsa: ad famē siti⁹  
sitiendā descendit. Interrogatib⁹ phariseis  
cur discipuli ei⁹ nō ieiunaret: Hā de illo p̄mo  
qđ habet aīe humiliationē: Nō possūt in q̄t  
lugere filii sponsi ḡdiu cl̄i eis sp̄sos est: sed  
veniet hora q̄n auferet ab eis sp̄sos et tūc  
ieiunabūt. De illo aut̄ altero qđ habet epu-  
las mētis ita cōsequēter locutus est: Nemo  
assuet pannū nouū vestimēto veteri: ne ma-  
ior scissura fiat: neq̄ mittunt vīnū nouum in  
vires veteres ne rumpant et vīnū effundat:  
sed vīnum nouū in vīres nouos mittunt: et  
ambo cōseruabunt. Proinde q̄ iam sp̄sos  
ablatus est: vtq̄ nobis filii illius pulchri-  
sp̄sos lugendū est. Speciosus em̄ forma p̄f  
filii hominū: cui⁹ diffusa ḡfa in labijs eius.  
Inter manus p̄sequētiū nō habuit speciem  
neq̄ decorē: et ablata est de terra vita eius.  
Et recte lugem⁹: si flagram⁹ desiderio eius.  
Beati quib⁹ eū licuit ante passionē tūc ha-  
bere p̄sentē: interrogare sicut yellent: audire  
sicut audire deberet. Illos dies cōcupierūt  
videre patres ante aduentū eius neq̄ vide-  
runt: q̄r in alia dispensatiōe fuerāt ordinati:  
q̄ quos ventur⁹ annūciare: nō quib⁹ veni-  
ens audiret. De his enī apl̄is loqui dices:  
Multi iusti et p̄phetę voluerūt videre q̄ vi-  
detis et nō viderūt: et audire que auditis et  
nō audierūt. In nobis aut̄ illud impletū est  
qđ idē ipse dicit: Tlenient dies qui desidera-  
bitis videre vīnū de diebus istis: et nō poter-  
itis. Qui sancti desiderij flāma vīt̄: quis h̄  
non lugeat: quis nō laboret in gemitu suo:  
quis nō dicat: Factę sūt mihi lachrymę meę  
panes die ac nocte: dū dicis mihi quotidie:  
S vbi est deus tu⁹? Credim⁹ quip̄ eū iam se-  
dente ad dexterā patris: sed tū ḡdiu sumus  
in corpe p̄grinamur ab eo: nec de eo dubitā-  
tibus vel negantib⁹ et dicētibus: vbi est de-  
us: valemus ostēdere. Aherito apl̄is eius  
concupiscebatur dissolui et esse cū illo: manere  
autē in carne nō sibi optimū dicebat sed ne-

cessariū ppter nos: vbi cogitatiōes morta-  
lium timidę et incerte p̄uidentię nostrę: qm̄  
deprimit terrena inhabitatio sensum multa Sap. 9.  
cogitantē: inde temptatio ē vita būana sup Job. 7.  
terrā: et in hac nocte seculi circuit sicut leo q̄ 1. Petri. 5.  
rens quē deuoret. Non leo de tribu iuda rex Apoc. 5.  
noster: sed leo diabol⁹ aduersari⁹. Ille em̄  
q̄trior aīaliū de Apocalypsi iohannis figu Apoc. 2.  
rā in se uno exprimēs: natus ut homo: ope-  
rat⁹ ut leo: imolatus ut vitulus: volavit ut  
aquila. Volavit sup pēnal ventoꝝ: et posuit Ps. 17.  
tenebras latibulū suū. Posuit tenebras et fa Ps. 103.  
cta est nox: in qua p̄transcūt oēs bestię silue.  
Latuli leonū rugientes: temptatores vide-  
licet p̄ quos diabol⁹ querit quē deuoret. Nō 1. Petri. 5.  
quidem habētes potestatē: nisi in eos quos  
recepérint: quia et in psalmo ipso ita sequit:  
Querētes a deo escam sibi. In tam pīculo-  
sa et réptatiōibus plena hui⁹ seculi nocte: q̄s  
nō timeat: quis nō medullis omnib⁹ cōtre-  
miscat: ne dignus iudicēt qui deuorandus  
dimittat̄ i fauces tā crudelis inimici: Unde b  
et ieiunandū et orandum est: et tanto potius:  
tanto instantius: quanto p̄pinqiu⁹ et ipsa  
dominicę resurrectiōis solēnitate passionis p̄  
celebritate anniuersaria: quodāmodo nobis  
eiusdē noctis memoria relculpit ne obliuio,  
ne deleat̄: et nos nō corpe sed spiritu dormi-  
tes ille rugiens deuorator inueniat. Nam et  
ipsa dñica passio quid nobis aliud in capite  
nostro iesu christo: q̄ ipam vīt̄ hui⁹ tēpta-  
tionē maxime cōmendauit: Unde adueniē-  
te iā mortis sue tpe petro dixit: Postulauit Luc. 22.  
satanas vexare vos sicut triticum: et ego  
rogau pro te: ne deficiat fides tua. Unde et  
tu conforta fratres tuos. Et plane conforta-  
uit nos p̄ apostolū: Unde cum his duobus  
in mōte se ostendit. Nos autē quia tam lon-  
gum ieiuniū perpetrate non possumus: ut p̄  
tot dies et noctes nihil alimentorū sicut illi  
accipiāmus: saltem quātum possumus faci-  
amus: exceptis diebus per quos certis de-  
causis mos ecclēsī p̄hibet ieiunare: Domi-  
no deo nostro vel quotidiano vel crebro ie-  
junio placeamus. Sed nūquid sicut a cibo et  
potu abstinentia: per tot dies non potest esse  
continua? Quādoquidem tempus humili- 3  
ande animę quātum potui maxime cōmen-  
dauit: tamē ppter hominū errores qui p̄ va-  
niloquas seductiōes et prauas cōsuetudines  
nobis molestā p̄ vob̄ curā īferre nō cessat:  
tacere non possumus. Sunt quidē obserua-

## Ser.C.LVIII. Dominica in octa.pasche: Ser.II

tores quodragesimæ delitiosi potius religiosi: exquirentes nouas suavitates: magis quam veteres cōcupiscentias castigantes: quod p̄ciosis copiosisq; apparatibus fructuum diuersorum quoilibet varietates et sapore supare contendunt. Tela in quibus cocte sunt carnes tanquam immisida formidant: et in carne sua vestris et guttulis luxuriam non formidant. Jejunant non ut solita tēperando minuant edacitatem: sed ut imoderata differendo augeant auditatem. Nam ubi tempus reficiēdi aduenierit: optimis mensis tanquam pecora p̄sepiibus irruunt: ventresq; distendunt: artificiois et peregrinis cōdimentoū diuersitatib; tantū capiunt manducādo: quātum digere non sufficiunt jejunādo. Sunt etiā qui vimū ita non bibunt: ut aliorū exp̄ssione pomorū aliosq; sibi liquores non salutis causa fecunditatis exquirant: tanquam non sit quadragesima pie humiliatiōis obseruatio: sed nō ueruptatis occasio. Quātū enim honesti⁹ s. Timoth. 5. esset: ut quod propter infirmitatē stomachi aquā potare non poterat: vino visitato et modico sustentaret. Quid autē absurdius quam tempore quo caro artius est castiganda: tantā sua uitatē carni p̄cure: ut ipsa fauciū cōcupiscētia nolle quadragesimā p̄terire? Quid incoueniētius quam diebus humilitatis quādo parum victus omnib; imitandū est ita viuere ut si toto tēpore sic viuās: vix possint victū patrimonia sustinere? Lauete ista dilectissimi⁹ mi⁹: cogitate quid scriptum est: Post concupiscentias tuas non eas. Quod saluberrimū p̄ceptum si omni tempore obseruandū est: quanto amplius his diebus quādo ita turpe est: si cupiditas nra ad visitatas relaxet illecebras: ut merito culpe⁹ qui non restrinxerit visitatas. Pr̄cipue sane pauperū memētate: ut quod yobis parcus viuēdo substrabit: in celesti thesauro reponatis. Accipiat esuriens christus quod jejunans min⁹ accepit christianus. Castigatio volentis: fiat sustentatio non habentis. Copiosa voluntatis inopia: fiat necessaria inopis. Copiosa sit etiā in animo placibili et humili misericors ignoscēdi facilitas. Petat veniā: qui fecit iniuriā. Det veniam: qui accepit iniuriā: ut non possideatur a satana: cuius triūphus est dissensio christianorū. Et hec enim magni lucri elemosynā est: debitum relaxare conseruo: ut tibi relaxet a domino. Utrūq; opus bonū celestis Luci. 6. magister discipulis cōmendauit dicens: Di-

mittite et dimittet yobis: Date et dabis vobis. Abhementote serui illi⁹ cui omne debitū mandat domin⁹ eius quod donauerat replicauit: quia cōseruo sibi debenti centū denarios miseri cordiā nō rependit: quā de talentorū decem milib; quod debebat accepit. In hoc genere operis boni nulla ē excusatio: ubi sola voluntas tota facultas est. Potest quisq; dicere: Ne stomachus doleat jejunare nō possum. Potest etiā dicere: Tolo dare pauperi: sed unde non habeo: aut tantū habeo ut times egere si dederō: Quod et in his operib; excusationes pleriq; sibi homines falsas faciunt: quod veras inueniūt: veritatem quis equidez dicat: ideo nō ignoui veniam petenti: quod me valitudo impediuit: aut quod manus qua prigerem non fuit. Dimitte ut dimittat tibi. *Lud.* Lordis hoc opus est: nullum vel carnis sue membrū in adiutoriū animę assumit ut hoc impleat quod rogas. Voluntate agit: voluntate p̄scitur. Fac securus: nihil in corpore dolebis: nihil in domo minus habebis. Nam nō fratres videte quid malū sit ut penitenti fratri nō ignoscat: cui p̄ceptū est ut inimicū adhuc diligat. Quod cū ita sint: et cuī scriptū sit: Sol nō occidat super iracundiā vestrā: cōsiderate fratres utrū christianus sit dicēdus: qui aut bis diebus inimicitias nō vult finire: quas nunquam debuit exercere.

Eadem dominica: Sermo II Se  
C.L.  
Uantū dño donāte possum⁹: de car  
q nis resurrectiōe tractem⁹. Hec est enim  
fides nostra: hoc donū in dñi nři iesu  
christi nobis carne p̄missū ē: et in ipso p̄cessit  
exemplū. Voluit enim nobis quod p̄misit in fine  
nō solū p̄nūciare: sed etiā demōstrare. Illi qđ  
dem quod tūc fuerūt cū illū viderēt: et cū expau  
sicerēt: et sp̄m se videre crederēt: soliditatē cor  
poris tenuerūt. Locus⁹ ē enim nō solū vobis ad  
aures eorum: sed etiā specie ad oculos eorum. Pa  
rūcū erat sc̄ p̄bere eernendū: nisi etiā offerret  
p̄tractādū atque palpādū. Ait enim: Quid tur  
bati estis: et cogitationes ascēdūt in corda vestra?  
Putauerūt enim se sp̄m videre. Quid turbati  
estis inquit: et cogitationes ascēdūt in cor vestrum?  
Videte manus meas et pedes meos: palpate  
et videte: quod sp̄m carnē et ossa nō habet sic me  
videtis hinc. Contraria ista evidētiā disputabat  
homines. Quid enim aliud facerent homines  
qui ea quae sunt hominū sapientiā sic disp̄su  
tare de deo contra deū? Ille enim deus est:

## Ser. C. LIX. Dñica in octa. pasche: Ser. III.

¶. 1. Ipsi homines sunt. Sed domin⁹ nouit cogitationes hominū: quoniam van⁹ sunt. In homine carnali tota regula est intelligendi: cōsuetudo cernēdi. Qđ solent videre credunt: quod non solent nō credunt. Preter cōsuetudinē facit deus mirabilia: quia deus est. Adhuc quidē mirabilia sunt: tot quotidie homines nasci qui nō erant: qđ paucos resurrexisse qui erant. Et tamē ista mirabilia non cōsideratione comp̄hensa sunt: sed assiduitate viluerunt. Resurrexit christus: absoluta res est. Corpus erat: caro erat: pependit in cruce: emisit animā: positus in sepulchro: exhibuit illam viuā: qui viuebat in illa. Quare remiramus: Quare nō credimus? Deus est qui fecit. Considera auctore: et tolle dubitationē. Querunt ergo homines: vtrū corruptio ista corporis quā sentiūt in carne sua futura sit in resurrectione mortuorū. Dicimus non futuram. Respondeat nobis. Si corruptio nō erit: quare manducabif? Aut si non manducabif: quare post resurrectionē dominus manducauit? Abodo cum euangelīū legere: tur audiūmus: quia cum exhiberet se viuū oculis manibusq; discipulorū suorū: parum illi viuū est ad demonstrandā evidentiam corporalē: sed addidit: Habetis hic aliquid quod manduceat? Et obtulerunt ei partē pisces affi: et fauum mellis. Manducauit: et reliquias dedit eis. Dicīt enī nobis: Si corruptio corporis non resurgit: quare manducavit domin⁹ christus? Legitis quia māducauit: nūquid legitis quia esuriuit? Quod māducauit iesus: potestatis fuit non egestatis. Si desideraret manducare egeret: rursus si manducare non posset: minus valeret. Nūquid et angeli quando suscep̄ti sunt hospitio a patribus nostris non manducauerūt? Et tamen corruptibiles non fuerunt. Rursus dicūt: Relurgunt vitia? Et respondeat a nobis: Non. Quare ergo inquiunt dominus cum suorum vulnerum cicatricibus resurrexit: Quis adhuc dicimus: nisi quia et hoc potestatis fuit non necessitatis? Sic resurgere voluit: ut quibusdam dubitantibus exhibet in illa carne cicatrices vulneris. et sanaret vulnus incredulitatis.

LIX.

Eadem dominica: Sermo III

I Eccl euangelica fratres charissimi que nuper auribus nostris insonuit

continet magnum miraculum. Quis vbiq; sit dominus: ipsius miraculum continet beneficium in quo acceperūt discipuli spiritū sanctū. Miraculū est qđ domin⁹ noster iesus Job. 20. christ⁹ in carne vera intrauerit ad discipulos per ostia clausa. Requiris a me forsitan rationē: et argumentū requiris. Si vera inquietus caro fuerat qđ resurrexit: quō ipsa clavis ianuis ad discipulos introiuit? Ita ne vero inquietus cuiuspiā capit auditus: qđ non obseruat opus: et intrare quisq; limen in corpore potuit? Redde mihi inquit rationē. Abō si rationē a me poscis: nō erit mirabile. Exemplū queritur: non erit singulare. Credis nempe dominū christū sup aquas maris sic Matt. 14. mis gressibus ambulasse? Credis vtq; Di- cis igitur mibi: Si per ostia clausa christus intravit: vbi est corporis pondus? Recedat paulisper modus et pondus. Ille hęc fecit cui nihil impossibile est: christus qui carnem suam potuit de sepulchro pducere: non potuit clavis ianuis ad discipulos introire? Quando audis miraculū: serua fidem: non inquietat animus rationē. Hinc est qđ et tho. B mas discipulus titubauit nec credidit: sed eum dominus postea cōfirmauit. Dixerant enim et cōdiscipuli eius: Tidius dominū. Job. 20. Ille autē: nisi video in manib⁹ eius fixurā clavos: et mittā digitū meli in latus eius nō credā. Sciebat enī clavis in cruce cōfixū: sciebat lancea latus percussuz. Hęc signa querbat: iō nō credebat. Aban⁹ querbat: et lat⁹ et dū curiosus existit in vulnerē: mortē incurrit in fide. O beate apostole: ante oculos tuos christus lazaru potuit suscitare: et ipse Job. 11. non poterat de sepulchro surgere? Queris loca clavoz: et oblitus es miracula tanta s̄igniorū? Hōne ante oculos tuos cecos illuminauit: palynicos sanauit: leprosos mūdauit? Sic pdidisti in triduo memoria magistri: ut potentie nō crederes christi? Abors christi in carne: vita tua debet esse i fide. Tidisti quidem pcutientē lancea: s̄ diuinā nō penetrauit potentia. Ecce iterum venit dñs: ne periret discipulus: et dicit thomę: Inser digitum Job. 20. tuū huc: et vide manus meas: et affer manus tuā et mitte in latus meli: et noli esse incredulus sed fidelis. O pietas saluatoris que non dignata loci ostendere cicatricis. Respōdit thomas et dixit: Dñs meus et de⁹ meus. Abō est dñs et de⁹ tuus: qđ voluit ut videres: ne i incredulitate aliaz pdideres. Aderito ad eū

## Ser. C.LX. Dñica in octa. Pasche: Ser. III

oīis sic loqui: Quia vidisti me credidisti: beati qnō viderūt et crediderūt. Ecce discipulus trepidauit: ecce ecclesia quod non vidit credidit. Beatū meriti nostrū fratres: si in ecclesia catolica teneat acceptum. Hic accipitur merces: vbi vera tenet et cognoscit fides. Hanc igit̄ ecclesā christ⁹ sua resurrectiōne cōstituit: in hac eterna h̄mia collocauit. Credite fratres: ille speret requiem qui non discesserit a radice: cui est honor et gloria in secula seculorum: Amen.

### Ser. C.LX Eadem dominica: Sermo IIII

A Job.20. 3 Tediuit charitas vfa cū sanctū euā gelii legere: dñm et salvatōrē nostrū ielum christū post resurrectionē suā clausis ostijs introisse ad discipulos suos. Magnū miraculū: sed mirari desinis: si deū cogitaueris. Mirum em̄ esset si solus homo hoc fecisset. Refer ad omnipotētiā: nō ad phantasiā. Ostijs clausis intravit. Respondeo tibi ut scias quia vera caro fuerat: canticis tangendo monstrauit. Sed sicut non est inquis naturę corporalis p ianuam clausam intrare: sic non est naturę corporalis super fluct⁹ maris ambulare. Intravit p clausa ostia: responde mihi: da mihi soliditatem carnis. Ambulauit sup aquas maris: da mihi et tu pondus carnis. Tis nosse hoc omnipotētiā fuisse: Et petro dedit. Qui qd̄ voluit dedit: qd̄ ppriū erat sibi seruauit. Ille em̄ viuens per clausas ianuas intravit: qui nascendo integritatem matris nō violauit. Ergo fratres admirati credamus: credētes obaudiamus: obaudītes speremus p mis̄sa: si facimus iussa: qd̄ vt faciamus iussa: ipse B adiuuat a quo speramus promissa. Hodie octauę dicunt̄ infantū: reuelanda sunt capita eorum: qd̄ est indicium libertatis. Habet em̄ libertatē ista spiritalis nativitas: pprie autem carnis nativitas seruitutē. Dūc sunt utiq̄ homis nativitates: nasci et renasci. Ha scimus ad laborem: renascimur ad quietem. Renascimur ad miseras: renascimur ad eternam felicitatē. Nam illi pueri: infantes: parvuli: lactentes: maternis vberibus inhärentes: et quātum in eos gratię referat nescientes: vt ipsi videtis quia infantes vocant̄: et ipsi habent octauas hodie. Et isti senes: iuuenes: adolescentiū: omnes infantes. Una quippe illorū infantia pertinet ad vetustatem: altera ad nouitatē. Nam quos videtis rectes a partu: veteres nascunt̄. Tertius homo noster dictus est adam ex quo nascimur: nō uus homo christus p quē renascimur. Iste ḡ et noui sunt: et renati sunt ad aliam vitā: et est ī illis si dici potest quādo nascunt̄ noua vestitas. Ecce miscenf̄ hodie fidelibus infantes nostri: et tanq̄ de nido volant. Necesse ē ergo vt parturientes eos alloquamur. Sic em̄ recolitis fratres mei: Hyrundinū vel domesticorū passerū pullos quando volare de nido ceperint: matres cum strepitu circuolant: et vocibus piis testans pericula filiorū. Scimus ergo multos qui appellant̄ fidèles male viuere: et gratię quā accepérūt morib⁹ suis non cōuenire: laudare deū lingua: blasphemare vita. Scimus aut̄ alios inter istos multos tanq̄ inter multā et abundantē palea velut grana gementes in tritura: sed spe horre se collocates. Duo ista genera hominū scimus esse in ecclesia. Aream dominicā ecclesiā nouimus: ventilationē in die iudicii speramus: massam frumenti in resurrectiōe desideramus: horreū in vita eterna sumere cupimus. Ibi nulla palea erit: sicut in gehenna nullū granū erit. Nunc ergo fratres mei cum sciamus duo ista genera hominū esse ī ecclesia: piorū et impiorū: bonorū et malorū: timentiū et cōtemnētiū: quib⁹ cōiungant̄ isti nescimus. Qd̄ autem velimus et ipsi scιunt: utru de illis vota nostra compleant̄: humana ignorātia sollicitudine fatigā aliquādo et falsis suspicionib⁹ agitat̄. Ex his discit in hac terra: vbi sine temptatione nō viuif̄. Ad moneo ergo vos sancta germina: admoneo vos nouellę in agro dominico plantę: ne de vobis dicat̄ qd̄ de vinea domus israel dictū est: Expectauit vt faceret vuas: fecit autē spinas. Botrus in vobis iuueniat: qui botrus p vobis calcatus est. Tuam ferte: bene viuite. Fructus em̄ spirit⁹ est: sicut dicit apostolus: charitas: gaudiū: pax: longanimitas: benignitas: bonitas: mansuetudo: fides: cōtinentia: castitas. Quando ad nos venient agricultura noster cuius nos operari sum⁹: ille qui intus dat incrementū: nam nos fornicatus plantare nouimus et rigare: sed ait apostolus: Neq; qui plantat est aliquid: neq; q̄ rigat: sed deus qui incrementū dat: Qui mō videt quomodo audiat̄: qui modo inspicit quomodo timeatis: aut iam cōtinere incipatis: cum ad vos ille agriculta venerit: inue-

# Ser. G. LXI. Dñica in octa. pasche: Ser. V.

¶.4. Niā in vobis qd̄ dixit aplus: Gaudiu meū  
E t corona mea: omnes qui statis in dñio. Fra  
tēs: filij dulcissimi: filij charissimi: imitamī  
bonos: cauete malos. Scio enim qd̄ venturi  
sunt ad vos homines mali: t p̄fualuri vobis  
violentia: t dicturi sūt vobis. Quare? Hō  
ne e nos sum⁹ fidelissimi? Scio: unde doleo:  
indetimco. Jam tu si dixeris cōstanter frat  
nec te vellē facere qd̄ facis: sed si te nō possū  
ducere in bonū meū: vel noli me trahere ad  
malū tuū. Hominib⁹ istis ut fieri solet caput  
dolet. Dicurus est tibi vicinus tuus aut  
vicina: Est hic incantator: est h̄ remediator:  
enēcio vbi mathematicus. Tu dicis: Chri  
stianus sum: non licet mihi. Et si ille dixerit  
nibi: qres? Hōne ego christian⁹ sū: Tu dictu  
rus es: Sed ego fidelis sum. Et ille tibi: Et  
ego baptizatus sum. Sunt angeli diaboli:  
membra christi. Quia ipsum possidet inimi  
cūs: trahere querit t alii. Inueniat vos pa  
ratos: qui illa vobis p̄pauit. Ideo loquor:  
ideo cōtestor: ideo nō taceo: ideo vestimenta  
mea extuto: ideo in tribunali dei mei excu  
satū me habeo. Dicā deo meo: Domine nō  
tacu: dñe talentū qd̄ mihi dedisti nō abscō,  
dī: s̄ erogawi: Hoc poterit mihi dicere: Ser  
ue nequā: tu dares: ego exigerem. Ecce dñe  
didi: tu exige. Et si forte vos ver⁹ tūllaue  
nt cōsuetudo: habetis quem interpellentis.  
Maior est adiutor qd̄ opugnator. Ideo ge  
nius: ideo oratis: ideo dicitis: Ne nos infe  
ſas in temptationē. Observate illud etiam  
fratres mei qd̄ supra dicitis: Dimitte nobis  
debita nostra: vt faciant qd̄ sequit: Sicut t  
nos dimittim⁹ debitoribus nostris. Elemo  
synam facis: elemosynā accipis. Ignoscis:  
ignosces tibi. Erogas: erogabis tibi. Deum  
audi dicentē: Dimitte: et dimittet vobis:  
Date: t dabis vobis. In mente habete pau  
peres. Omnibus dico: Facite elemosynas  
fratres mei: facite t nō p̄detis. Deū credite.  
Non solū dico vobis: non pdit⁹ qd̄ facitis  
cum pauperibus: sed plane dico vobis: hoc  
solū nō pdit⁹: cetera pdit⁹. Ecce videam⁹  
si etularatis pauperes hodie: horrea ipso  
rū vos estis: vt det vobis deus vnde det?: t  
dimittat qd̄ forte peccatis. Includite elemo  
synā in cordibus pauperū: t ipsa p̄ vobis  
exorabit dominū: cui est honor t gloria i se  
cula seculorū: Amen.

.LXI Eadem dominica: Sermo V

Et in sanctitas vestra fratres supe A

riorē tractatū: i quo scripsim⁹ sanctū  
Thomā apostolū ad cōfirmandā fi  
dem omniū post resurrectionē dñici corporis  
membra palpassē: t ad repellendā ambigui  
tatem vniuersorū vulnerū eius cicatrices scrū  
tarī voluisse. Non em̄ ppter se tm̄ hoc ope  
ratus est beatus aplus: sed qd̄ sibi gessit: cū  
ctis p̄ficit. Cū suā em̄ exercuit sollicitudinē:  
fidē omniū cōfirmauit. Quis em̄ ex hoc du  
bitet redisse a mortuis salvatōrē: cuius post  
inferos p̄sens agnoscat oculus: attractet  
manus: digitus p̄scrutet? Quis igit̄ modi  
cē fidei homo: quis imbecillis ingenij chri  
stianus: nunq̄ sollicitudinē suā inquisitioni  
thome qd̄parare potuisset. Nunq̄ em̄ post  
agnitionē ac p̄uersationē loquela ausus eēt  
petere: vt etiā tactu christū p̄scrutaret in chri  
sto: t in ipso homine quē cerneret hominis  
corpus inqreret: t resurrectionē eius non rā  
mirabilis gloria crederet qd̄ passiōis inuria  
cōprobaret. Thomas ergo cum esset sanct⁹  
fidelis et iustus: hēc omnia sollicite requisi  
uit: nō qd̄ ipse aliquid dubitaret: sed vt oēt  
suspitionē incredulitatis excluderet. Nam  
sufficerat illi ad fidem p̄priā vidisse quē no  
uerat: sed nobis op̄atus est: vt tangeret quē  
videbat: vt si forte dicerem⁹ delusos eēt ocu  
los: nō possemus dicere manus illius fuisse  
frustratas. In resurrectionis em̄ manifestati  
one de aspectu ambigi potest: de tactu non  
potest dubitari. Lōstat enim veritatis ipsi B  
us testimonio redisse ab inferis salvatōrem.  
Quis nō spem suā in christo collocet? Quis  
nō fidem suā ponat in dñio: vt dū illū credit  
ab inferis: ipse resurgat a mortuis? Dicit be  
atus aplus: Si em̄ mortui nō resurgūt: neq̄ 1. Cor. 15,  
christus resurrexit. Quia ergo surrexit chri  
stus: suscitabunt et mortui: quia surrexit  
dñs: et seruuli reuiuiscent. Ipse em̄ est sicut Col. 1,  
ait aplus: primogenitus ex mortuis. Sicut  
em̄ est apud superos idem primogenitus in  
multis fratrib⁹: ita t ab inferis est p̄mogeni  
tus ex defunctis. Primogenit⁹ aut̄ dicit qd̄  
ex eo qd̄ secuturis alijs primus gignif. Pri  
mogenitus ergo christus vocalē ex mortuis:  
qd̄ pumū illum ex inferni tenebris in lucem  
resurrectionis partus ediderit. Partus em̄  
dicendus est: vbi p̄mutatione quadā anima  
tartar legibus morit⁹: vt rediūno corporis  
vsl̄ renascat. Mortuitas em̄ resurrectionis  
apud superos mors quedam inferorum est.